³ Sur ce traité de Grégoire de Nysse, se trouvant en possession de Dudith, voir COSTIL,
pp. 311-313.

⁴ Sur ce traité, voir COSTIL, pp. 274-278.

Ego vero, quoniam rei publicae Christianae non parum interesse confido
ut tales libri veterum patrum in lucem prodeant, condiciones abs te prae-
10 scriptas accipio, hacque mea manu scripta polliceor et, posteaquam dictos
libros impressero (ego vero, ubi primum recepero, prima occasione vel ag-
grediar vel ad te remittam), me ad te remissurum ipsa exemplaria, quae abs
te accepero, atque condiciones me observaturum, quas dictus dominus Pe-
trus Antesignanus tecum paciscetur.

15 Deus interea optimus maximus te in rei publicae Christianae commodum
et utilitatem diu servet incolumem. Vale.

Antverpiae, 3 Aprilis 1569.

Tibi et omnibus tui similibus rei publicae litterariae faventibus addictis-
simus

20 Christophorus Plantinus

Reverendissimo domino Andreae Dudithio.

237

Théodore de Bèze à Dudith
Genève, le 14 mai 1569

Introduction en forme de lettre. Ms. autographe, inconnu. Éd.: Theodori BEZAE VEZELII
Poematum editio secunda ab eo recognita, Genevae 1569, pp. 1-20 = ed.; *Correspondance*, t.X,
n° 673, pp. 88-100; (fragmentaire) REUTER, f. C₄v (Generoso... Dudithio, ll. 1-2; Gratulor
tibi... conservet, ll. 296-307) = frg.

Generoso omnique doctrinae et virtutis laude ornatissimo viro, domino An-
dreae Dudithio, dudum quidem Hungarici pseudocleri in Tridentino conci-
liabulo oratori, nunc vero fido Iesu Christi servo, Theodorus Beza Vezelius
gratiam et pacem a Domino.

5 Quispiam fortasse (nec id immerito) mirabitur me, hac aetate hominem
gravioribus studiis deditum, cui praesertim prima istiusmodi versiculorum
editio tam infeliciter cesserit, nunc veluti repuerascentem non modo veteres
illas nugas tanto intervallo repetere, verum etiam veluti novo stultitiae auc-
tario cumulare. Quid hoc igitur rei sit, paulo plenius explicandum arbitror,
10 ut quorundam maledicta diluam, ac fortassis etiam secuturis aliorum calu-
mniis occurram.¹ Poeticae deditus ab ipsa pueritia, studiose illam exercui,

2 Dudithio ed. : Dudithio frg.

¹ La première édition des *Poemata* de Bèze, de 1540 (GARDY, n° 205), a été accueillie
avec malveillance dans les milieux catholiques qui reprochaient à l'auteur la licence des

partim naturae quodam impetu meum ingenium eo pertrahente, partim
etiam cum ad cetera omnia studia, quae aetatem illam decent, tum etiam
ad istiusmodi stili exercendi genus sedulo cohortante doctissimo et optimo
15 viro Meliore Volmario Rufo Rotvillensi,² quo tum praeceptore Biturigibus
utebar.

Inde circiter annum aetatis decimum septimum, cum ex patris voluntate
Aureliam venissem iuri civili operam daturus ibique nonnullos eruditos ho-
mines eodem studio flagrantem, sed iudicio iam confirmatos et eruditione
20 praestantes invenissem: Ioannem Dampetrum, felicissimum hendecasylla-
bon poetam, coenobii tum illi oppido proximi rectorem (cuius obitum
postea deploravi),³ Antonium Agianthum, Rhotomagensis postea curiae
praesidem primarium, non ita pridem defunctum, Ioannem Truchium, Ma-
cutum Pomponium, Ludovicum Validum,⁴ adhuc, opinor, superstites et
25 summis in Gallia dignitatibus ornatos, studium illud poetices non modo
non deserui, verum etiam quasi coorta quadam inter nos aemulatione sum-
ma contentione sum persecutus, idque (quod sine invidia dictum sit) adeo
non invitis musis ut testibus etiam illis doctissimis viris (quorum ad me plu-
rimos amantissime scriptos versiculos adhuc inter κειμήλια repositos con-
30 servo) iam tum in eo scribendi genere nonnihil praestare posse viderer. Pro-
posueram autem mihi in bucolicis et silvulis quibusdam scribendis imitan-
dum poetarum omnium principem Vergilium, gravioris nihildum meditantem,
in elegiis autem Ovidium, cuius ingenii ubertate magis quam Tibulli mun-
ditie capiebar. In epigrammaton vero lusibus, quod scribendi genus praeci-
35 pue quadam ingenii proclivitate amplectebam, Catullum et Martialem usque
adeo probabam ut, quoties a gravioribus studiis (erant enim haec πάρεργα)
deflectebam, nusquam libentius quam in horum veluti hortulis exspatiarer.

Etsi enim (quod vere dico) illorum obscenitate sic offendebar ut oculos
etiam ipsos a quibusdam inter legendum averterem, tamen, ut illa aetate
40 non satis cautus, ita illius quidem melle, istius vero salibus capiebar ut in
scribendo quam simillimus eorum (de ipso caractere loquor) evadere stu-
derem. Ita mihi longe maxima ex parte scripta sunt illa ποιήματα, quae
aliquot post annis edidi, nec illa dumtaxat, verum et alia nonnulla, quae vel
iam olim perierunt vel adhuc fortassis in quorundam amicorum manibus

moeurs. De là vient que la seconde édition, de 1569, dédicacé à Dudith, a subi de nombreux changements consistant entre autres en l'omission de certaines œuvres (GARDY, n° 209).

² Melchior Volmar de Rottweil (1497-1560), humaniste allemand, maître de Bèze, qui a joué un rôle important dans son rapprochement à la Réforme. Bèze lui a dédié la première édition des *Poemata* (voir *Correspondance*, t. I, n° 10 et t. III, n° 156).

³ Cf. *Epitaphium Fratri Ioanni Dampetro, viro alioqui optimo et doctissimo*, in Theodori BEZAE VEZELII *Poematum editio secunda*, Genevae 1569, pp. 87-88.

⁴ Les personnes énumérées par Bèze sont ses amis du temps de ses études à Orléans en 1535: Jean Dampierre (voir *Correspondance*, t. X, p. 95, n. 4), Antoine de Saint-Anthost („Agianthus”, *ibid.*, t. I, p. 42, n. 2), Jean Truchon (*ibid.*, p. 36, n. 10), Maclou Popon (*ibid.*, passim); Louis Vaillant („Validus”, *ibid.*, t. III, p. 50, n. 9).

45 versantur.⁵ Tantum enim aberat ut ea, si quando effudissem, apud me reponerem, ut contra, cum illa edere constituissem, partim ex memoriae penu mihi fuerint depromenda, partim ab amicis emendicanda. Occasionem autem editioni praebuit imprimis Melioris illius,⁶ praeceptoris quondam mei, cohortatio; ad quem Tubingae in illustrissimi principis, ducis Wirtembergensis ditione ius civile profitentem, cum forte nescio quid istorum misissem (scribebam enim ad eum saepe, ut gratum discipulum facere oportuit, et ille me vicissim in filium semper est complexus), non destitit, donec pervinceret ut meas illas nugas velut in fasciculum temere congestas ipsius nomini consecrarem.

55 Reversus enim Aurelia Lutetiam, ibique velut in gymnasio totius orbis florentissimo nactus quibuscum in omni studiorum genere me exercerem, prout sese variae offerebant animi a gravioribus studiis relaxandi occasiones, quaedam praeterea eiusmodi scriptitaram, ita quidem (absit verbo invidia) doctissimis illius academiae hominibus, quos amicissimos habebam, 60 comprobata (cuiusmodi tum erant Ioannes Stracelius, Adrianus Turnebus, Georgius Buchananus, Ioannes Tevius, Antonius Goveanus, Mellinus Sangelasius, Salmonius Macrinus)⁷ ut eos meminerim, cum Francisci Secundi Genethliacon scripsissem,⁸ uno consensu primas in epigrammate scribendo ultro mihi tribuisse.

65 Tum igitur mihi nescio qua inanis gloriolae spe ducto, partim praeceptoris de me optime meriti desiderio satisfacere vel maxime cupienti, excidit libellus ille, sic et a meis Gallis et ab Italis etiam ipsis exceptus ut illorum quidem gratulationes accipere me puderet, istorum vero qui facile praestantissimus habebatur, M. Antonius Flaminius,⁹ in hanc etiam vocem erumperet, nunc demum sese agnoscere musas superatis Alpibus in Gallias penetrasse.¹⁰ Nec vero propius quidquam fuit quam ut ad hos sirenum scopulos¹¹ incautus adhaerescerem, nisi me Dominus admodum opportune, veluti Spiritus sui ventis impulsus, praetervehi vel invitum coegisset. Quid plura? Eo ipso tempore a Deo expergefactus et (quod tum in Gallia facere sine

⁵ Sur la poésie de jeunesse de Bèze, voir *Correspondance*, t. X, p. 95, n. 6.

⁶ Melchior Volmar.

⁷ Parmi les savants de Paris cités par Bèze, les deux premiers, Johann Strasel et Adrien Turnèbe, avaient également été maîtres de Dudith (voir p. I, n° 2, n. 6). George Buchanan (1506-1582), illustre humaniste et poète écossais; Ioannes Tevius c'est probablement l'humaniste portugais Jacob (Diego) de Teive (*Correspondance*, t. X, p. 96, n. 8); Antoine de Gouvea (v. 1505-1566), juriste et humaniste; Mellin de Saint-Gelais (1491-1558), humaniste et poète; Salmon Macrin (1490-1557), poète appelé Horace français.

⁸ *Genethliacon Francisci Henrici Galliarum Delphini...* (Poemata, 1569, pp. 143-144).

⁹ Marcantonio Flaminio (1498-1550), humaniste, théologien et poète italien attaché au cercle du cardinal Reginald Pole (voir Alessandro PASTORE, *Marcantonio Flaminio. Fortune e sfortune di un chierico nell'Italia del Cinquecento*, Milano 1981, passim).

¹⁰ Bèze cite un jugement élogieux porté sur lui par Flaminio dans la dédicace de la première édition des *Poemata* (1548) (voir *Correspondance*, t. III, p. 46 et p. 51, n. 28).

¹¹ Cf. VERG. *Aen.* 5,864; OV. *Met.* 14,88.

75 certo vitae discrimine non licebat) purioris profitendae religionis studio in-
flammatum, omnibus, ut Christum vocantem sequerer, abiectis, in hunc Ge-
nevensis portum una cum desponsa mihi pridem uxore¹² tamquam Dei ip-
sius manu perductus appuli, ibique a magno illo Ioanne Calvino amantis-
sime exceptus tantisper constitui, dum Lausannam, Bernatum academiam,
80 ad Graecas profitendas litteras, nihil eiusmodi sane cogitans, evocarer.¹³

Vocatus affui et (quod fieri in ecclesiis nostris ex apostoli instituto con-
suevit), cum in me inquireretur, ultro epigrammatum a me editorum men-
tionem feci, ne res ea fortassis ecclesiae fraudi esset, quod quaedam in eis
inessent amatoria, et sane interdum licentiosius, ad veterum videlicet poeta-
rum imitationem, conscripta. Placuit fratrum coetui ut nihilo minus eam in
85 ecclesia functionem susciperem, tum quod iniquum plane videretur ei, qui
ad Christum a papismo veluti paganismo transiisset, vitae alioquin honeste
et inculpate transactae erratum istud imputare, tum quod ultro sponderem
facturum esse me ut, quantum ea mihi incogitantia displiceret, publice
90 quibusvis appareret. Iam tum enim coniciebam fore, quod postea evenit, ut
ii ipsi, qui nostros antea versiculos in deliciis habebant (quamdiu nimirum
in ipsorum lustris versabar), mihi postea evangelii odio illorum editionem
exprobrarent; nempe quod aliud nihil quod mihi obicerent, nisi manifeste
confictum, invenirent.¹⁴ Quod autem sponderam, an re ipsa praestiterim,
95 testabitur praefatio duplex, una quidem Gallica, tragoediae, cui titulus est
Abrahamus sacrificans, praefixa et ante annos octodecim a Conrado Badio
excusa,¹⁵ altera vero Latinae meae Confessioni addita et iam pridem quo-
que in publicum emissa.¹⁶ Ex quo vero singulari Dei beneficio ad verum
hunc Christianismum transii, quem me, per Dei gratiam, publice et priva-
100 tim praestiterim, minime recuso quin vel ipsi adversarii quam diligentissime
inquirant. Quod enim me Lausanna pulsum aiunt, falsissime et impudentis-
sime ab iis confingi testes esse possunt non ipsa modo civitas Lausannensis,
adhuc mihi amicissima, verum etiam amplissimus ipse senatus Bernensis,
cuius in me benevolentiam cotidie experior.¹⁷ Meam vero in Galliam pro-